
Nº 29, segunda-feira, 15 de fevereiro de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016021500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070012673201579 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de tecidos e aviamentos ( tecido profissional 100% algodão
cru e outros). Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 15/02/2016 de
08h00 às 17h59. Endereço: Primeira Avenida, Nº. 545 Setor Leste
Universitário - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/03/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070012640201529 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material médico hospitalar (filtro capilar para hemo-
diálise e outros). Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 15/02/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Primeira Avenida, Nº. 545 Setor Leste
Universitário - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/02/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070012253201592 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Órtese e Prótese (enxerto arterial tubular valvado e
outros). Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 15/02/2016 de 08h00
às 17h59. Endereço: Primeira Avenida, Nº. 545 Setor Leste Uni-
versitário - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/02/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070012789201516 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios (dietas enterais) Total de Itens
Licitados: 00010. Edital: 15/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario
Leste Universitário - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/02/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070012902201555 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material químico e reagente (kits para realização de
metodologia elisa e outros). Total de Itens Licitados: 00011. Edital:
15/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praca
Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste Universitário -
GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153054-05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/02/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

WENCESLAU DOS REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070009244201514 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material médico hospitalar (adesivo cirúrgico e outros).
Total de Itens Licitados: 00039. Edital: 15/02/2016 de 08h00 às
17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario
GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153054-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/02/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070012251201501 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de órtese e prótese (lâmina de shaver para parte moles e
ósseas e outros). Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 15/02/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste
Universitario GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-12-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/02/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070010103201544 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material médico hospitalar (cateter balão e outros).
Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 15/02/2016 de 08h00 às
17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario
GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153054-05-25-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/02/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 12/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

do contrato por mais 30 dias consecutivos. Período: 19.02.2016 a
19.03.2016. Acréscimo de 25% do valor do contrato, totalizando R$
11.055,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/02/2016 a
19/03/2016. Data de Assinatura: 02/02/2016.

(SICON - 12/02/2016) 153061-15228-2016NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2015 - UASG 153032

Nº Processo: 23090017252201504 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material Laboratorial (utensílios) a pedido da Pró- Rei-
toria de Planejamento e Gestão. Total de Itens Licitados: 00090.
Edital: 15/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-05-126-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 15/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/02/2016 às
08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 12/02/2016) 153032-15251-2015NE800094

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2015 - UASG 153254

Nº Processo: 23072047713201401. PREGÃO SRP Nº 35/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 22086683000346. Contratado : HP BRASIL INDUS-
TRIA E COMERCIO DE-EQUIPAMENTOS ELETRONI. Objeto:
Fornecimento de equipamentos de informática. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 10/11/2015 a 10/04/2016. Valor Total:
R$5.905,90. Fonte: 250153280 - 2015NE802076. Data de Assinatura:
1 0 / 11 / 2 0 1 5 .

(SICON - 12/02/2016) 153254-15229-2015NE800215

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL No- 106, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 100, de 04/02/2015, publicado no Diário Oficial da União de
05/02/2016, Seção 3, página 76, Professor Substituto, Instituto de
Ciências Exatas, Departamento de Matemática; onde se lê: Edital nº
100, de 04 de fevereiro de 2015; leia-se: Edital nº 100, de 04 de
fevereiro de 2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 107, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 101, de 04/02/2015, publicado no Diário Oficial da União de
05/02/2016, Seção 3, página 73, referente ao Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PRO-
FESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada nesta Universidade e des-
tinada ao DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA do INSTITUTO
DE CIÊNCIAS EXATAS, na área de conhecimento: Matemática, nos
seguintes termos: onde se lê: Edital nº 101, de 04 de fevereiro de
2015; leia-se: Edital nº 101, de 04 de fevereiro de 2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 108, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Engenharia. DEPARTAMENTO: En-
genharia Mecânica. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CONHECI-
MENTO: Processos de Fabricação. TITULAÇÃO: Graduação em En-
genharia Mecânica, ou Engenharia Aeronáutica, ou Engenharia Ae-
roespacial, ou Engenharia Mecânica Aeronáutica. PRAZO DE INS-
CRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de publicação deste Edital.
DATA DA SELEÇÃO: até 05 (cinco) dias úteis após o encerramento
das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise de "curriculum vitae"
e prova didática. PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis)
meses, contados a partir do dia subsequente à publicação do Edital de
Homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual
período, a critério do órgão interessado no certame.

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO N. 3 DO EDITAL N. 77/2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve pror-
rogar as inscrições e retificar o Anexo I do Edital n.º 77, publicado no
D.O.U. de 21/12/2015, seção 3, páginas 67 a 70, para a área re-
lacionada abaixo:

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS BIO-
LÓGICAS/REGIONAL JATAÍ

PROCESSO N.º: 23070.013227/2015-81
ÁREA DO CONCURSO: Anatomia Humana e Comparada
FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO: onde se lê:

"Graduação em Ciências Biológicas ou Biomedicina ou Farmácia ou
Medicina com Mestrado em Ciências Biológicas ou áreas afins", leia-
se: "Graduação em Ciências Biológicas ou em Cursos de Ciências da
Saúde com Mestrado em Ciências Biológicas ou áreas afins".

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: PRORROGAR ATÉ
19/02/2016.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo: 23070.006943/2015-11. Pregão Eletrônico SRP nº.
79/2015. Objeto: Aquisição de material méd. hospitalar. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
364/2015 - Contratada: 20.476.264/0001-23 - JF Mat. Med. Hosp. e
Serv. Ltda. (Item: 36). Valor Global R$ 1.305,00 (um mil trezentos e
cinco reais). Vigência: 09/12/15 a 29/11/16.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2015

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado,torna pú-
blico que os itens que compõem o objetoda licitação supracitada
foram adjudicados e homologados com suas respectivas ARPs for-
malizadaem nome dos seguintes licitantes vencedores: MEDVIDA
EMERGENCIAS LTDA - EPP - CNPJ: 08.210.784/0001-94 (ARP
27/2016 - itens 1 e 2); EXEMPLUS COMUNICAÇÃO E MAR-
KETING LTDA - EPP - CNPJ: 72.638.372/0001-59 (ARP 28/2016 -
itens 3, 4, 5, 6,7, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24). Os

autos do processo administrativo encontram-se disponíveis aos in-
teressados (processo nº 23422.006739/2015-54).

ELIANE REGINA SACKSER
Pregoeira

(SIDEC - 12/02/2016) 158658-26267-2016NE800023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de Serviços
nº 017/2014, contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado:
UBIRATAN SANTOS POUZAS, para prestação de serviços de Do-
cência Universitária, de acordo com a Lei nº 8.745/93, de 10/12/1993
e suas alterações. Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de
serviços pelo período de 01/03/2016 a 15/07/2016, com remuneração
mensal equivalente à Classe A, com denominação de Professor Au-
xiliar, nível 01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153061

Número do Contrato: 44/2015. Nº Processo: 23071009705201549.
PREGÃO SISPP Nº 32/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
08794270000123. Contratado : ENGEN CONSTRUCOES E TEC-
NOLOGIA -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-15T05:48:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




